TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HÀ NỘI

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 38266/CTHN-TTHT

V/v kê khai thuế BVMT
Hà Nội, ngày 06 tháng 10 năm 2021

Kính gửi: Tổng công ty hóa dầu Petrolimex - CTCP
(Địa chỉ: Tầng 18 & 19, Số 229 phố Tây Sơn, Phường Ngã Tư Sở, Quận Đống Đa, TP. Hà Nội;

MST: 0101463614)

Trả lời công văn số 748/CV-PLC-TCKT ngày 14/9/2021 của Tổng công ty hóa dầu
Petrolimex - CTCP (sau đây gọi là Công ty) về hướng dẫn kê khai, nộp thuế BVMT đối với hàng
trả lại, Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau:

- Căn cứ điều 9 và điều 10 Luật thuế bảo vệ môi trường số 57/2010/QH12 ngày
15/11/2010 của Quốc hội:

“Điều 9. Thời điểm tính thuế

...4. Đối với xăng, dầu sản xuất hoặc nhập khẩu để bán, thời điểm tính thuế là thời điểm
đầu mối kinh doanh xăng, dầu bán ra.

Điều 10. Khai thuế, tính thuế, nộp thuế

...3. Thuế bảo vệ môi trường chỉ nộp một lần đối với hàng hóa sản xuất hoặc nhập khẩu.”

- Căn cứ Luật quản lý thuế số 38/2019/QH14:

+ Tại điều 47 quy định khai bổ sung hồ sơ khai thuế:

“1. Người nộp thuế phát hiện hồ sơ khai thuế đã nộp cho cơ quan thuế có sai sót thì được
khai bổ sung hồ sơ khai thuế trong thời hạn 10 năm kể từ ngày hết thời hạn nộp hồ sơ khai thuế
của kỳ tính thuế có sai, sót nhưng trước khi cơ quan thuế, cơ quan có thẩm quyền công bố quyết
định thanh tra, kiểm tra.”

+ Tại điều 60 quy định xử lý số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt nộp thừa:

“1. Người nộp thuế có số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt đã nộp lớn hơn số tiền thuế,
tiền chậm nộp, tiền phạt phải nộp thì được bù trừ số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt nộp thừa
với số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt còn nợ hoặc trừ vào số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền
phạt phải nộp của lần nộp thuế tiếp theo hoặc được hoàn trả số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền
phạt nộp thừa khi người nộp thuế không còn nợ tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt.”

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty phát hiện hồ sơ khai thuế đã nộp cho
cơ quan thuế có sai, sót thì được khai bổ sung hồ sơ khai thuế trong thời hạn 10 năm kể từ ngày
hết thời hạn nộp hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế có sai, sót nhưng trước khi cơ quan thuế, cơ

quan có thẩm quyền công bố quyết định thanh tra, kiểm tra theo quy định tại điều 47 Luật quản
lý thuế số 38/2019/QH14.

Nếu việc bổ sung hồ sơ khai thuế làm phát sinh số tiền thuế nộp thừa thì Công ty được bù
trừ số tiền thuế nộp thừa với số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt còn nợ hoặc trừ vào số tiền
thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt phải nộp của lần nộp thuế tiếp theo hoặc được hoàn trả nếu đáp
ứng các điều kiện theo quy định.

Trong quá trình thực hiện chính sách thuế, trường hợp còn vướng mắc, đơn vị có thể
tham khảo các văn bản hướng dẫn của Cục Thuế TP Hà Nội được đăng tải trên website
http://hanoi.gdt.gov.vn hoặc liên hệ với Phòng Thanh tra kiểm tra thuế số 3 để được hỗ trợ giải
quyết.

Cục Thuế TP Hà Nội trả lời để Tổng công ty hóa dầu Petrolimex - CTCP được biết và
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng TTKT 3;
- Phòng NVDTPC;
- Phòng KK - KTT;
- Website Cục Thuế;
- Lưu VT, TTHT(2).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Tiến Trường